
 
 

 

ORIGINALE 

 

Provv. n. 0 

 

Del 18-06-2010 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

 
N. 46 DEL 18-06-2010 

 
 

Oggetto: INCARICO DI  CONSULENTE GIURIDICO - LEGALE E TRIBUTARIO 

DELL'ENTE. 

 

 

IL SINDACO 

PAOLO  BONAIUTO 
 

 

 

 

Premesso   
 
Che a far data dallo 01 maggio 2010 è cessato l’incarico di consulente giuridico di tutte le 
attività dell’Ente, affidato all’Avvocato Salvatore Bianca giusta determina sindacale n. 12 
del 28/01/2010; 
 
Visto l’articolo 14  della L.R. 26/08/1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni, che 
consente al Sindaco per l’espletamento di attività connesse con le materie di sua 
competenza, la possibilità di conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono 
rapporti di pubblico impiego, ad esperti estranei all’Amministrazione dotati di comprovata 
professionalità; 
 
Considerato che il Comune di Pachino, pur essendo dotato di un Ufficio Legale risulta 
privo della figura professionale di Avvocato e che si rende necessaria la nomina di uno 
Esperto Legale e Tributario di provata esperienza, in considerazione dei contenziosi in atto 
pendenti e delle relative spese nonché per  la diminuzione in limine litis di quelli che 
potranno sorgere e ciò nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e buon 
andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
Richiamato l’ articolo 7 , comma 6, del decreto Legislativo  165/2001, come modificato 
dalla finanziaria 2008,  il quale prevede espressamente la possibilità per le 
Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 



 

servizio, di conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo di natura 
occasionale o coordinata e continuativa , ad esperti di provata competenza , in presenza 
dei seguenti presupposti: 

a. l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento della amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici 
e determinati;  

b. l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare  le risorse umane  disponibili al suo interno;  

c. la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata; 
d. devono essere  preventivamente determinati durata , luogo, oggetto e compenso 

della collaborazione; 
 
Considerato che appare necessario nelle materie di competenza del Sindaco che lo 
stesso venga coadiuvato sotto il profilo della costante consulenza giuridica da un 
professionista esperto in affari giuridici ed amministrativi che goda della sua fiducia e stima 
personale; 
  
Richiamato l’articolo 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e verificato che 
l’incarico  di cui trattasi è al disotto della soglia di 20.000,00 euro; 
 
Verificato che ai sensi della succitata norma è consentito l’affidamento  diretto in ragione  
dell’importo del compenso  e della scelta  fiduciaria del professionista ; 
  
Ritenuto rivolgersi  direttamento all’Avv. ORNELLA BURGARETTA di Pachino con Studio 
in via R. Pilo, 95 ;   
 
Visto il curriculum vitae  che si allega alla presente determinazione ; 
 
Ritenuto congruo applicare le tariffe legali vigenti in materia, in relazione all’impegno 
professionale richiesto dall’Ente; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere  all’affidamento della consulenza  alla dott.ssa 
ORNELLA BURGARETTA; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)Di nominare l’avvocato ORNELLA BURGARETTA “Esperto” per le materie di 
competenza del Sindaco nel settore giuridico amministrativo ed in materia tributaria ai 
sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni a decorrere 
dalla data della presente determinazione e per un periodo di mesi tre rinnovabili in 
relazione alle esigenze dell’Ente; 

 
2) Di dare atto che il predetto professionista è provvisto del titolo di studio della Laurea 
in Giurisprudenza ed  è iscritto all’Ordine degli Avvocati di Catania tessera n. A – 5145  
- 1 ; 
 
3)Di fare sottoscrivere al professionista incaricato per accettazione la presente  
determinazione; 

 
4) Dare atto che al predetto professionista nei limiti previsti dall’art. 14, comma 5, della 
L.R. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, verrà corrisposto un compenso 



 

lordo mensile di   Euro 3.500,00, Cassa previdenza e  Iva comprese; 
 

5)Di incaricare il Responsabile del II settore a procedere all’impegno della spesa 
necessaria ed alla relativa liquidazione del compenso  del suddetto professionista 
mensilmente, dietro verifica della conformità della parcella;  
 

6) La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza 
e successivamente alla Segreteria Generale per l’inserimento della stessa nel registro 
generale delle Determinazioni. 
 

 

7) Dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene 
pubblicata a norma di legge all’Albo Pretorio dell’Ente, giusta art. 8 della L.R. n. 39 del 
16/10/1997. 

 

 

 

 IL SINDACO 

 BONAIUTO PAOLO 

 



 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del comune per la durata di quindici 

giorni consecutivi a partire dal 22-06-2010 

 

Pachino, li _____________  IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
   

   

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, attesta che la 

presente deliberazione è stata pubblicata dal 22-06-2010 al 06-07-2010 e che contro di essa nessun 

reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

 

Lì,  07-07-2010 

 

IL MESSO COMUNALE  

_______________________________ IL  SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MINNITI LUCIA 

 


